



GAZETA KUJAWSKA

ORGAN MIĘDZYPARTYJNY STRONNICTW POLITYCZNYCH

Rok I. Nr. 244

Włocławek, piątek 25 października 1946 roku.

Cena 3 złote

Zręby polityki | Obawy przed wojną są bezpodstawne pieniężnej

Otwarcie Konferencji ONZ

Omówienie zasadniczych zrębów naszej polityki pieniężnej, opartych na głęboko przemyślanych i wytrzymujących próbę ognia życia w przesłankach teoretycznych, pozwoli nam zrozumieć przyczyny sukcesów, jakieśmy w dziedzinie pieniądza osiągnęli.

Rozumie się samo przez się, że już choćby w obliczu ogromnych zniszczeń i konieczności jak najszybszego uruchomienia naszej wielostronnej produkcji już na samym początku musieliśmy zarzucić politykę pieniężną biegnącą swoim własnym torem. Ale politykę taką zarzuciliśmy przede wszystkim dlatego, że jest ona sprzeczna z założeniami i celami państwa, opartego na ideologii ludowładztwa.

Postawiliśmy emisję pieniądza papierowego na służbie odbudowy kraju w szczególności jego potencjału gospodarczego, nie zapomnieliśmy ani na chwilę o tym, że musimy się zdobyć na ogromną ostrożność i na tak umiejętne pokierowanie naszą polityką pieniężną, by pieniądz nasz nie stracił swych istotnych cech miernika wartości i odpowiedniego instrumentu obrotów gospodarczych, które zapewnić mu może tylko stabilizacja jego wartości.

Zrozumieliśmy, że największym wrogiem stabilizacji pieniądza jest niezrównoważony budżet państwowy; emisja pieniądza, która pojawi się na rynku jako dodatkowa siła nabywcza bez odpowiednika zwiększonej produkcji, tym samym zachwieje jego równowagę. Przy pieniądzu bowiem, jak nasz, nie opartym na złocie, tylko utrzymanie odpowiedniej proporcji między emisją a produkcją decyduje o jego możliwościach stabilizacji. Ten cel został — miejmy nadzieję — na trwałe osiągnięty. Obecnie Skarb Państwa nie zadłuża się w Banku Narodowym z tytułu budżetu administracyjnego, gdyż dochody jego bilansują się z wydatkami; są nawet miesiące, jak np. kwiecień, w którym mamy nadwyżkę dochodów nad wydatkami.

Pozostała nam jednak pięta achillesowa w formie budżetu inwestycyjnego. Pieniądze emitowane na inwestycje nie tylko nie znajdują szybko właściwego odpowiednika w produkcji, ale w pewnej mierze na rozmiarach produkcji bezpośrednio się nie odbijają. Przy wielkiej ostrożności i jak najdalej idących hamulcach jeden moment nie da się ominąć. A mianowicie pojawienie się na rynku robocizny, wypłacanej z tytułu robót inwestycyjnych, jako siły nabywczej, domagającej się ekwiwalentu w towarach. Oczywiście, że można paraliżować ujemne dla pieniądza w związku z inwestycjami skutki, przez stosowanie środków w kierunku wypompywania pewnych ilości pieniądza z rynku.

NOWY JORK (obsł. wł.). W dniu wczorajszym, jak już zapowiedzieliśmy nastąpiło otwarcie ONZ. Otwarcie drugiej sesji nadało Nowemu Jorkowi specjalnie świąteczny wygląd na skutek dekoracji miasta oraz wzięcia tłumnego udziału mieszkańców w manifestacjach na cześć przybyłych delegatów.

Po przyjęciu na ratuszu nowojorskim, punktualnie o godz. 4.15 według czasu nowojorskiego nastąpiła inauguracja sesji. Za stołem prezydiąlmym okrytym kolorem niebieskim i przybranym emblematami ONZ zasiadł pośrodku przewodniczący ONZ Spaack. Po prawej stronie przewodniczącego zajął miejsce prezydent Truman, a po lewej przedstawiciel miasta Nowego Jorku.

Wśród przybyłych na sesję delegatów wyróżniali się Abisyńczy, którzy przybyli w strojach narodowych. Pierwszy zabrał głos przedstawiciel Nowego Jorku, witając prezydenta Trumana oraz przybyłych delegatów 51 narodów, wyrażając radość z tej przyzyczyny, że miasto jego może gościć w swych murach tak wybitnych gości, na skutek czego obecnie oczy całego świata są skierowane na jego miasto.

Drugi z kolei przemówił przewodniczący ONZ Spaack, który po powitaniu prezydenta Trumana oraz delegatów, scharakteryzował różnicę między Ligą Narodów a obecną Organizacją Narodów Zjednoczonych. Wskazał również na ten fakt, że poprzednio w Lidze Narodów nie było przedstawicieli potężnych mocarstw, jakimi są Stany Zjednoczone i ZSRR. W zakończeniu swego przemówienia Spaack podkreślił zasługi zmarłego prezydenta Roosevelta w dziedzinie budowy prawdziwych podstaw pokoju.

Trzeci z kolei mówca prezydent Truman, po powitaniu delegatów wygłosił dłuższe przemówienie, w którym wskazał, że zasadniczą rolą Organizacji Narodów Zjednoczonych i wszystkich narodów w niej reprezentowanych jest utrwalenie pokoju ogólnoswiatowego na podstawie zawartych traktatów pokojowych i u-

Należy podkreślić, że z podziwu godną energią takie środki konsekwentnie stosujemy. A więc Pożyczka Odbudowy Kraju, która dała około 5 miliardów, a więc papierosy UNRRY, które dadzą mniej więcej taką samą sumę, a więc obecnie aktualna likwidacja majątków ponemieckich, która niewątpliwie dorzuci solidną ilość miliardów.

Dzięki tym i podobnym zabiegom, doprowadziliśmy do tego, że nasz obrót pieniężny (nie stanowiący bynajmniej tajemnicy, ale z przyczyn

sunięcie wszelkiego zbędnego zgiełku politycznego, który podważa zasady pokoju.

Narody w pracy swej nad osiągnięciem trwałego pokoju winny kierować się czterema zasadami, którymi są: wolność słowa, wolność wyznania, wolność od nędzy i wolność od strachu. Do wprowadzenia tych zasad w czyn i w życie narodów zobowiązały się wszystkie narody wstępując do ONZ.

Obawy przed nową wojną są bezpodstawne i nieusprawiedliwione. Stany Zjednoczone prowadzą politykę zagraniczną, kierując się umiłowaniem pokoju. Do tego dążą również i inne narody, które jednocześnie muszą się zdobyć na sprawiedliwe traktowanie wszystkich. Sprawiedliwość musi być jednakowa dla wszystkich. Nie ma w obliczu prawa państw większych i mniejszych, państw mocniejszych i słabszych. Z chwilą, gdy zostaną podpisane i przyjęte wszystkie traktaty pokojowe, rozpocznie się era utrwalenia pokoju, który jest budowany od dnia odniesienia zwycięstwa nad narodowym socjalizmem niemieckim i militarystem japońskim. Rozbieżność zdań między państwami sojuszniczymi wcale nie świadczy o dążeniach do wojny. Głównym jednak dziełem, który przyczyni się do utrwalenia ogólnoswiatowego pokoju będzie cał-

kowite wykorzystanie narodowo-socjalistycznego ruchu w Niemczech oraz zniszczenie militarysty w Japonii.

Inne narody muszą pamiętać o tym, że przy budowie pokoju trwałego, pokoju przeznaczanego dla całej ludzkości, mniej ważne interesy narodowe muszą być podporządkowane wyższemu interesom ogółu, interesom całej ludzkości.

Obecna sesja ONZ musi przyczynić się do wzmocnienia autorytetu Organizacji Narodów Zjednoczonych. Rada Bezpieczeństwa dokonała już wiele doniosłych osiągnięć. Czekają jednak jeszcze ważne zagadnienia: utworzenie kontroli nad energią atomową oraz przeciwdziałanie przeciwko nowym wynalazkom grożącym ludzkości. Jej dalszym zadaniem jest także zagwarantowanie ludzkości największej jej zdobyczy na zawsze, zdobyczy wolności słowa.

Uczynimy wszystko możliwe — zakończył swe przemówienie prezydent Truman — celem utrzymania pokoju. Będziemy wspólnie starali się o to, aby Organizacja Narodów Zjednoczonych za swą pracę, wysiłki i trudności znalazła się w sercach i umysłach całej ludzkości.

Po przemówieniu prezydenta Trumana przewodniczący Spaack odroczył posiedzenie ONZ do dnia następnego.

Polska — Holandia

WARSZAWA (obsł. wł.). Rząd Holenderski zaprosił delegację polską do Hagi, celem rozpoczęcia rokowań w przedmiocie zawarcia polsko-

holenderskiego układu handlowego. Jednocześnie w najbliższych dniach przybędą do Warszawy eksperci holenderscy.

Zdjęcia egzekucji w Norymberdze

NORYMBERGA (obsł. wł.). Dokonane zdjęcia egzekucji niemieckich przestępców wojennych zostały

wysłane do Frankfurtu i Waszyngtonu. W dniu dzisiejszym zdjęcia te zostaną opublikowane w prasie jednocześnie w Waszyngtonie, Frankfurcie i Berlinie.

formalnych dotąd oficjalnie nie ujawniony), jest stosunkowo bardzo niski, gdyż obraca się zaledwie w granicach budżetu administracyjnego. Dzięki nim zwalczyliśmy ujemne zjawiska inflacji, tego największego wroga mas pracujących. Wiemy dobrze i odczuliśmy to w swoim czasie na własnej skórze, że inflacja i związany z nią ściśle spadek wartości pieniądza, prowadzi do tego, iż zarobki świata pracy gonią za podwyżką cen, ale nigdy jej dogonić nie mogą — co w konsekwencji pociąga

za sobą pauperyzację świata pracy. Zrozumiałą jest rzecz, że państwo jak nasze, oparte na ideologii służenia interesom szerokich mas pracowniczych, musi być zdecydowanym wrogiem inflacji.

Jak dotąd nasza polityka pieniądza jest w całkowitej zgodzie z istotnymi przesłankami naszego ustroju polityczno-gospodarczego — dla dobra kraju i dla stworzenia podwalin dobrobytu społeczeństwa.

(A-3)

Premier Attlee przemawia w Izbie Gmin

Churchill atakuje

LONDYN (obsł. wł.). W czasie debaty w Izbie Gmin nad polityką zagraniczną Wielkiej Brytanii zabrał głos premier Attlee, który wyjaśnił, że aprobeuje całkowicie politykę ministra Bevina. Głównym zadaniem obecnym jest usunięcie ze stosunków międzynarodowych różnych spornych kwestii, które od wielu lat dzielą Europę. Attlee udowodnił, że polityka Wielkiej Brytanii jest pozbawiona dążeń imperialistycznych.

Przechodząc do spraw gospodarczych premier wskazał na różnicę, jakie zachodzą w poglądach na te sprawy między W. Brytanią a St. Zjednoczonymi. Premier również wskazał na to, że gwarancją pokoju jest stała współpraca z ZSRR.

Omawiając sprawy wojskowe Attlee odrzucił stanowczo żądanie ujawnienia ilości wojsk angielskich ulokowanych na poszczególnych terenach zaznaczając jednocześnie, że wszystkie wojska angielskie w najbliższym czasie z tych terenów zostaną usunięte.

Przechodząc do spraw Hiszpanii premier oświadczył, że wprowadzić dla Wielkiej Brytanii rząd gen. Franco i jego postępowanie są wstrętne, to jednak należy się sprzeciwić usunięciu tego rządu w drodze interwencji międzynarodowej. Premier zakończył swe przemówienie obroną polityki angielskiej przed zarzutami w stosunku do Grecji.

Po przemówieniu premiera zabrał głos przewodca opozycji Churchill, który podtrzymał swe przemówienie w Fulton i zasadniczo zgodził się z zasadniczymi tezami przemówienia ministra Bevina. Churchill zdecydowanie żądał poprawy warunków życia w Niemczech, skierował ostre zarzuty przeciwko Polsce i Jugosławii.

Proces lekarzy niemieckich

BERLIN (obsł. wł.). W listopadzie rozpocznie się proces przeciwko trzem lekarzom niemieckim, którzy dokonywali doświadczeń medycznych na żywych ludziach.

W najbliższym czasie przed sądem denazyfikacyjnym stanie Hofman, fotograf Hitlera.

Daluege został powieszony

PRAGA PAP. Wkrótce po wydaniu wyroku śmierci na b. protektora Czech i Moraw, generała SS Daluege, został on powieszony.

Przed powieszeniem, Daluege próbował popełnić samobójstwo, przecinając sobie żyły. Egzekucję wykonano w środę w południe.

Nowy odcinek kolejowy

KRAKÓW (obsł. wł.). W maju bieżącego roku rozpoczęto budowę linii kolejowej Kraków—Szczecin. W dniu wczorajszym nastąpiło uroczyste otwarcie tej ważnej arterii komunikacyjnej.

Już przekazują w ręce niemieckie

HAMBURG (obsł. wł.). Brytyjski rząd wojskowy postanowił przekazać w ręce niemieckie przemysł żelazny i stalowy na terenie swej strefy okupacyjnej.

Połączenie telefoniczne Polska — Jugosławia

WARSZAWA PAP. Z dniem 22.10. b. r. nawiązana została łączność telefoniczna między Polską a Jugosławią, za pośrednictwem Pragi Czeskiej.

Oplata za 3 min. rozmowę zwykłą w ciągu całej doby wynosi 340 zł. Dopuszczone są rozmowy państwowe pilne i zwykłe, prywatne zwykłe oraz rozmowy z uprzedzeniem. Na razie rozmowy winny odbywać się w języku francuskim.

Dr. Schumacher uda się do Londynu

LONDYN PAP. Agencja Reutersa donosi, że przywódca niemieckiej partii socjal-demokratycznej dr Kurt Schumacher przybędzie do Anglii na międzynarodowy kongres partii socjalistycznej, który odbędzie się za 2 tygodnie. Wraz z dr Schumacherem przybędzie do Anglii prezes berlińskiego oddziału niemieckiej partii socjal-demokratycznej Franz Neumann.

Popiersie Jagiełły

ZAKOPANE PAP. Dzięki ofiarności pracowników Zarządu Miejskiego w Zakopanem pomnik Jagiełły, który stał na rynku, ukryto przed barbarzyństwem hitlerowskim. Popiersie króla, które znajdowało się przez cały czas okupacji w piwnicach gminy, przechowane pod gruzami żelazstwa, obecnie zostało wydobyte i po odświeżeniu stanie wkrótce w parku.

Zderzenie pociągów

NOWY JORK PAP. W godzinach porannych, w czasie największego nasilenia ruchu pasażerskiego, nastąpiło w Chicago zderzenie dwóch pociągów nądziemnych, w którego wyniku 150 osób odniosło ciężkie obrażenia.

„Objawienie z jasnego nieba“

Echo mowy Bevina w Izbie Gmin

LONDYN (obsł. wł.). Część opinii angielskiej przyjęła przemówienie Bevina z wielkim krytycyzmem. Całe przemówienie nazywają obracaniem się w kręgu nierealności. Jedyłą realną tezą w całym przemówieniu jest, jak stwierdzają pisma, dążenie do odbudowy przemysłu niemieckiego.

PARYŻ (obsł. wł.). Opinia i prasa pravicowa oraz umiarkowana przyjęła przemówienie Bevina z wielkim

rozczarowaniem. Zwłaszcza ta część przemówienia, która dotyczyła Nadrenii i Zagłębia Ruhry wywołała niezadowolenie.

Prasa i opinia kół lewicowych przyjęła przemówienie z oburzeniem.

BERLIN (obsł. wł.). Opinia niemiecka przyjęła przemówienie Bevina z nieklamana radością i nazywa je wiadomością wielce pocieszającą. Niemcy są szczególnie wdzięczni Bevinowi za przedstawione perspektywy rozwoju gospodarczego.

TOKIO (obsł. wł.). Japończycy nazywają przemówienie Bevina „objawieniem z jasnego nieba“. Stany Zjednoczone cały handlowy rynek japoński wzięły w swoje ręce, co mocno zagraża gospodarce angielskiej. Opierając się na tym Japończycy wyrażają nadzieję, że te dwa obozy gospodarcze sobie przeciwne, mogą dojść do starcia, na skutek czego nastąpią wyzwoliny gospodarki japońskiej.

Pierwszy wiec przedwyborczy

ŁÓDŹ (obsł. wł.). W dniu wczorajszym odbył się pierwszy wiec przedwyborczy zorganizowany przez pracowników elektrowni łódzkiej, zorganizowanych w PPR i PPS.

Na wiecu podkreślono konieczność solidarnej pracy tych stronnictw politycznych. W powziętej rezolucji uchwalono zwrócić szczególną uwagę na trzyletni plan gospodarczy i w

związku z tym zaapelowano do świata pracy o wyteżoną pracę przy swych warsztatach.

Jednocześnie podkreślono gotowość obrony granic zachodnich przed wszelkimi zakusami. Rezolucja zakończona jest wezwaniem do jednolitego działania PPR i PPS w nadchodzących wyborach do sejmu i w dalszej przyszłości.

Mordercy ZWM-ców ujęci

ZAKOPANE PAP. Oddział wojsk Bezpieczeństwa Wewnętrznego w Zakopanem ujął 3 członków bandy terrorystycznej „Ognia“ o pseudonimach „Motor“, „Apostoł“ i „Skala“, którzy brali udział w bestialskim morderstwie uczniów Szkoły Spółdzielczej ZWM w Zakopanem.

Więzienie Spandau dla przestępców wojennych

BERLIN PAP. Więzienie Spandau położone na jednym z przedmieść Berlina zostało przeznaczone specjalnie dla niemieckich przestępców wojennych. Więźniowie kryminalni, którzy znajdowali się tam w liczbie 600 osób, zostali przetransportowani do innego miasta. W najbliższych dniach do Spandau zostaną sprowadzeni główni niemieccy przestępcy wojenni skazani przez Trybunał norymberski na kare więzienia, oraz kilkaset innych przestępców wojennych.

Demobilizacja

MOSKWA PAP. W dniu dzisiejszym zostało opublikowane postanowienie prezydium Rady Najwyższej ZSRR o dalszej demobilizacji w armii radzieckiej.

Demobilizacji podlegają żołnierze i podoficerowie kolejnego starszego rocznika w wojskach lądowych, przy czym zostanie ona przeprowadzona w okresie od listopada b. r. do stycznia następnego roku. Zdemobilizowani korzystają z zabezpieczenia materialnego przewidzianego w ustawie z czerwca ubiegłego roku.

Największa kolejka linowa

znowu czynna

PRAGA (IP). Największą w Europie kolejką linową, jest kolejka linowa w Tatrzańskiej Łomnicy na Słowaczynie, prowadząca na Łomnicę w Tatrach Wysokich.

Kolejka ta wybudowana została w roku 1937 a jej pierwszy odcinek prowadził do Jeziora skalistego na wysokości 1700 metrów, zaś drugi odcinek, prowadzący na Łomnicę dobiega wysokości 2634 m.

Podczas okupacji Słowaczyni Niemcy zmienili plan budowy drugiego odcinka a sprawi taki wypadek, że nośna lina spadła. Po prze-

prowadzonej naprawie używali Niemcy kolejki linowej tylko do celów wojskowych. Obecnie kolejka poddana została gruntownej reparacji i z końcem października b. r. oddana zostanie znowu do użytku turystów. Poprawiona została również stacja w Tatrzańskiej Łomnicy, którą Niemcy, ustępując przed Armią Czerwoną, wysadzili w powietrze. Kolejka jest 5.852 m. długa a wóz porusza się szybkością 6 metrów na sekundę. Lina, na której w zimie osadza się lód, jest elektrycznie ogrzewana, tak że komunikacja jest możliwa i podczas najmroźniejszej pory.

O odrodzeniu gospodarczym Polski

MOSKWA PAP. Najnowszy numer czasopisma gospodarczo-politycznego „Planowe Chłajstwo“ (Gospodarka Planowa) zamieszcza obszerny artykuł na temat odrodzenia gospodarczego demokratycznej Polski. Artykuł, oparty na obfitym materiale cyfrowym, opisuje zniszczenia, wywołane w poszczególnych

dzielnicach Polski przez działania wojenne i okupację niemiecką, a następnie omawia osiągnięcia rządu polskiego na polu odbudowy przemysłu i rolnictwa. W artykule podkreślono sukcesy, osiągnięte dzięki reformom demokratycznym i wielkie perspektywy rozwojowe, stojące przed odrodzoną gospodarką Polski.

Opolszczyzna przygotowuje się do wyborów

OPOLE PAP. Na terenie Opolszczyzny rozpoczęto już przygotowanie do akcji wyborczej. W dniu wczorajszym odbyła się w Opolu międzypartyjna konferencja, zwołana dla ustalenia szczegółów akcji

propagandowej, jaka przeprowadzona zostanie przez wszystkie stronnictwa bloku demokratycznego. Konferencja nakreśliła wytyczne akcji przygotowawczej do wyborów na całym terenie powiatu opolskiego.

RYTM KUJAW

DO WSZYSTKIEGO TRZEBA MIEĆ WARUNKI.

Któż dziś nie uznaje potrzeby wychowania fizycznego najszerzych mas? Harmonijny rozwój młodzieży jest postulatem pierwszorzędnej wagi. Zasada: w zdrowym ciele — zdrowy duch, stała się hasłem dążącego naprzód, rozwijającego się społeczeństwa.

Radujemy się, widząc opalone twarze, jędrne mięśnie, rozrośnięte bary młodych chłopców. Uśmiechamy się gdy sprężystym krokiem, z pieśnią na ustach, harcerze idą za miasto, na wycieczkę.

A sport? Czyż nie słyszymy ciągle o meczach, rozgrywkach, rekordach, klasach i dobrej formie? Stawiamy pierwsze kroki dopiero. Ale racjonalna kultura fizyczna trafia w Polsce na podatny grunt. Ba! zwyciężamy nawet tu czy tam.

Nie z takich jednak tylko czynników tworzy się dorobek społecznego zdrowia. Nie pomoże lekkoatletyka, jeśli ludzie duszą się w suterynach, wilgotnych i ciemnych, źle się odżywają, głodują i marnieją fizycznie. Pomyśleć więc trzeba przede wszystkim o zdrowych mieszkaniach, wystarczającym zarobku za pracę, higienicznych warunkach życia, w przeludnionych i dusznych miastach. Bo na wsi jednak ludzie żyją znacznie zdrowiej. Przede wszystkim na zdrowym powietrzu.

Sport powinien iść na wieś! Budować należy tereny sportowe! Praktyczne wykształcenie fizyczne wprowadzić do programów szkół wiejskich! Słowem propaganda głośna, alarmująca, reformistyczna. W teorii może i słuszna. Bo w życiu...

Dziewczęta zajęte są w polu, jak zwykle przy robocie. Administrator zauważył, że brak kilku.

Gdzie Jagna, Magda i Kaśka? — woła donośnym głosem.

— Ady grają biedaczki w siatkówkę!

Marcin zdrów był jak dąb. Siłacz najpierwszy we wsi. Do roboty ciężkiej jedyny — w bieganiu, bitce i zapasach — powszechnie podziwiany. Aż tu pewnego dnia powiadają mu — obywatelu Marcinie, musicie zostać lekkoatletą, grać w piłkę nożną, wiosłować!

Marcin od małego chłopaka skakał przez płoty, zrebaka niesfornego posiadał, w bitce każdego na łopatkę kładł. Wiadomo: siłacz był i zgrabiarz.

— A teraz — jakies tam „hatle-tyki“, wiosła uczą trzymać.

Co się to dzieje?

Kasia była dziewczyną pracowitą. W robocie na polu uwijała się doskonale! Wyglądała zdrowo: opalona i rozwinięta. Ubierała się w zgrzebną koszulę i zapaskę po dawnemu.

A dziś?

Pomimo, że Kasia włożyła kostium sportowy, sukienkę do kolan i biały „pullower“ w dalszym ciągu chodzi do obory, pracuje w polu i pomaga ojcom. (md.)

Pow. włocławski

ZABAWY NIE BUDUJĄ.

Na terenie powiatu coraz częściej urządzone są zabawy, a potem jak zwykle pijatyki i bijatyki. Młodzież nasza zaniedbana pod względem społeczno-obywatelskim, nie ma godziwej rozrywki. Jest to objaw bardzo smutny. Młodzież nie może się deprawować i demoralizować, winno się ją wychowywać na dobrych obywateli kraju. Nikt się o nią nie troszczy.

Powiatowy Referat Kultury i Sztuki zwrócił również uwagę na rozpisanie naszej młodzieży i za naszym pośrednictwem zwraca się z apelem do wszystkich obywateli dobrej woli na terenie powiatu, aby w interesie należytego wychowania młodzieży, ograniczyli się do urządzania zabaw itp. imprez, które nie deprawują naszej młodzieży. Młodzież należy poprowadzić przede wszystkim w kierunku wychowawczo-społecznym, a napewno wyniki będą dodatnie.

Młodzież należy zainteresować kółkami amatorskimi, życiem świetlicowym, ciekawymi pogadankami, sportem, aby nie chodziła samopas.

Spodziewamy się, że obecny zespół teatralny Ziemi Kujawskiej po wystawieniu „Dziadów“ na terenie m. Włocławka, da również godziwą i kulturalną rozrywkę w miasteczkach powiatu włocławskiego, z której bezwzględnie skorzysta nasza młodzież. (md.)

BRZEŚĆ KUJAWSKI

PAMIĘCI POLEGŁYCH ŻOŁNIERZY.

Z inicjatywy PPS został utworzony Obywatelski Komitet Budowy Pomnika Poległych w 1939 r. w walce z hitlerowskim najeźdźcą żołnierzy Wojska Polskiego.

Ofiarność społeczeństwa nie zawiodła a sprężysta inicjatywa i zapał członków Komitetu sprawił, że pomnik jest wzniesiony.

W dniu 27 października br. o godzinie 10 odbędzie się uroczyste odsłonięcie i poświęcenie nowoufundo-

wanego pomnika, symbolu ciężkiej, osamotnionej walki bohaterskiego żołnierza polskiego, walki w obronie niepodległości i honoru naszej Ojczyzny.

Ofiarność społeczeństwa świadczy, że Naród Polski zawsze kochał swych żołnierzy i kochać ich będzie, jako klejnot narodowy.

Niech w dniu tym społeczeństwo Brześcia Kujawskiego i gmin sąsiednich, uświadomi sobie ogrom ofiar i wysiłków narodu polskiego, ogrom przelanej krwi bohaterskich żołnierzy polskich na szlaku walki z przełomem germańską.

Komitet życzyłby sobie, aby uroczystość odsłonięcia pomnika była garstką cementu, który spoi nasze społeczeństwo w wysiłku odbudowy Ojczyzny, za którą żołnierze krew swą przelewali.

A Wam Bohaterowie, którzy zrosiliście swą krwią serdeczną kujawskie, żyzne niwy, niech ziemia ojczyzna lekką będzie.

W dniu wielkiego apelu Poległych, w dniu Wszystkich Świętych nad mogiłami rozszanymi po całej naszej ziemi schyłu swe główki najmłodszy żołnierz-dzieci polskie, by uczyć się jak Polskę kochać i jak Jej służyć należy.

Na uroczystość odsłonięcia pomnika tą drogą Komitet zaprasza Społeczeństwo Brześcia Kuj., gm. Falborz i Wieniec.

PODZIĘKOWANIE

Ob. Komendantowi M. O. w Lubrańcu oraz funkcjonariuszom M. O., biorącym udział w energicznym i szybkim wykryciu kradzieży pasów w młynie Ossowo, składam najserdeczniejsze podziękowanie
Stefan Mroczkowski
właściciel młyna Ossowo

Pow. nieszawski

ALEKSANDRÓW KUJAWSKI

USIŁOWAŁ PRZEKUPIĆ.

Józef Chlewicki, posiadał pewną ilość mięsa pochodzącego z nielegalnego uboju. Podczas przeprowadzonej rewizji przez funkcjonariuszów UB. Chlewicki wręczył spisującym protokół 3 tys. zł. usiłując nakłonić ich do zaniechania dochodzeń.

Funkcjonariusze pozornie przyjęli wręczoną sumę, lecz złożyli o tym natychmiast doniesienie do władz. (md.)

ŚLUBOWANIE ŁAWNIKÓW.

W sali Sądu Grodzkiego, odbyło się ślubowanie ławników, powołanych z terenu powiatu nieszawskiego do spraw postępowań doraźnych. (md.)

Z ZAWODÓW PIŁKARSKICH.

Na tutejszym terenie rozegrany został mecz piłki nożnej pomiędzy drużynami: „Polonia“ (Bydgoszcz) — „Orlęta“ (Aleksandrów Kujawski). Goście odnieśli zwycięstwo nad gospodarzami w stosunku 1:0. Gra na ogół wyrównana. (md.)

USTRONIE.

„DELIKATNY“ GOSPODARZ.

Jadwiga Wiśniewska, zam. w kolonii Ustronie przybyła do mieszkańca tejże kolonii Michała Zimróża, prosząc go, by zwrócił jej beczkę pożyczoną do kwaszenia ogórków.

Zimróż w odpowiedzi uderzył tak silnie Wiśniewską, że doznała wstrząsu nerwowego. (md.)

Kronika Włocławka

PIĄTEK
25
października

Kalend. Rzym.-Katoł. Kryspina M., Prota.
Kalendaryjka Słowiańska Boleczka M.
Wschód słońca — 6.17 — Zachód — 16.27.

APTEKA dyżurna na Placu Wolności.
Lek. dyż. dr Makohowski, Cyganka 18 II p.
godz. 18—8.

Karetka P. C. K. tel. 13-32, w nocy 15-41.
Straż Pożarna tel. 12-34.

Kino „BAŁTYK“ — Czapaiew.

Kino „POLONIA“ — Słuby kawalerskie.

TEATR ZIEMI KUJAWSKIEJ
NIECZYNNY

W lusterku

Złożmy hold

Tym co naukę polską nam niosąc,
zginęli z ręki pruskiego zwierza,
w obozach kaźni ścięci jak kłosy,
w które grad zimny tłukąc uderza.

Tym co „oświaty niosąc kaganiec“
padli za Polskę, za lud jej cały,
po których pamięć zawsze, zostanie,
złożmy hold wszyscy: Cześć im i chwala.
Agapit.

MŁODCIANY PRZESTĘPCA.

Zygmunt Sikorski, lat 12, zam. we Włocławku, dokonał kradzieży bielizny na szkodę Salomei Markiewicz.

Ostatnio Sikorski stanął przed Sądem Grodzkim, który oddał go pod dozór rodziców. (md.)

stowo w przeświadczeniu, że będzie mogło oddać się umiłowanej pracy i pokierować dalszymi losami pogrzebionego Narodu, stawilo się na zebrawanie w wielkiej liczbie.

Gdy konferencja się rozpoczęła, dom zebrania otoczyło gestapo, a na prowokacyjny okrzyk „Heil Hitler“! zapanowała na sali grobowa cisza. Był to pretekst do aresztowania. Była to ordynarna pułapka, z której nie było wyjścia.

Na salę wkroczyło gestapo i po wyeliminowaniu kobiet, wszystkich mężczyzn zakutych w kajdany wprowadzono w niewiadomym kierunku. Odtąd ślad po nich zaginął.

Było ich 119. Zginęli na posterunku, dla świętej sprawy — za Naród, za Polskę.

Może umęczone ich ciała spoczywają w borach kujawskich, a może prochy ich użyźniły polską glebę, na

której wszędzie nowe, bujne życie, nowej odrodzonej Polski.

Cześć Ich pamięci!

W następnych miesiącach i latach wylapywano i mordowano tych, którzy nie zdołali się w porę ukryć. Liczba ich wzrosła do 217, a może i więcej.

Pozostała po bohaterach-męczennikach wieczna pamięć, żal, ich żony i dzieci, często w niedostatku.

Dla uczczenia pamięci poległych nauczycieli, z okazji wmurowania pamiątkowej tablicy w dniu 29 bm. wzywamy społeczeństwo do złożenia dobrowolnych ofiar na rzecz wdów i sierot po zaginionych.

W związku z powyższym apelem, redakcja otwiera łamy swego pisma dla ofiar na rzecz wdów i sierot po zaginionych nauczycielach. (Red.)

A. Stefaniak.

Na posterunku

Piękna karta historii nauczyciela polskiego zapisała się złotymi zgłoskami w czasie minionej wojny — 1 września 1939 roku.

Na niebie ukazują się pierwsze samoloty niemieckie, słychać eksplozje wybuchających bomb. — Wojna!

Wojna na śmierć i życie z odwiecznym wrogiem germańskim.

Wszędzie gapał, mężczyźni, młodzieńcy, dzieci garną się do wojska. W szeregach armii nie brak nauczycieli, duży procent został powołany już w sierpniu, ci są już na froncie. Ci, których dekret mobilizacyjny nie zdążył wcielić do oddziałów, zaciągają się ochotniczo, inni śpieszą do Warszawy, by bronić oblężonej Stolicy.

Mimo bohaterskiej postawy naród musiał ulec ogromnej przewadze wroga.

Po ustaniu działań wojennych nauczycielstwo wraca do swych domów, by podjąć pracę dla Narodu, dla Polski. Tutaj zaczyna się tragedia nauczyciela. Wróg wiedział, że należy zabrać społeczeństwu ich przewodców duchowych. Rozpoczynają się łapanie, aresztowania po nocach i znikanie ludzi w tajemniczych okolicznościach. Szczytem ohydnej i podstępnej roboty pachołków niemieckich było zaproszenie nauczycielstwa pow. włocławskiego w dniu 28.10.1939 r. na konferencję, rzekomo w celu uruchomienia polskich szkół. Nauczyciel-

Z wydarzeń dnia

ŚWIĘTO PUŁKOWE.

W dniu 28.10.46 r. przypada Święto Pułkowe I-go Warszawskiego Samodzielnego Zmotoryzowanego Pontonowo-Mostowego Pułku odznaczonego Krzyżem Grunwaldu III-ej kl. Z uwagi na to, że dzień 28 października wypada w dzień powszedni (poniedziałek), za zgodą władz nadrzędnych W. P. zostało ono przeniesione na niedzielę dn. 27.10.46 r.

Porządek uroczystości Święta Pułkowego jest następujący:

Sobota dnia 26.10.46 r. godz. 17-ta capstrzyk z udziałem wojska, organizacji P. W. i W. F. oraz pocztów sztandarowych. Zbiórka organizacji — pl. Dąbrowskiego w oczekiwaniu na Wojsko; przemarsz ul. Pierackiego, Warszawską, pl. Wolności, 3-go Maja. Rozwiązanie capstrzyku nastąpi na St. Rynku.

Niedziela dn. 27.10.46 r. g. 10.30. Msza św. na pl. Wolności celebrowana przez ks. kapelana K. Kaika. Po Mszy świętej: 1) odczytanie rozkazu (promocja podoficerów), 2) przysięga rekruta, 3) przemówienia: a) Wojska, b) przedstawiciela miasta, c) przedstawiciela Powiatu, d) przedstawiciela Partii Politycznych.

Godz. 13.30 defilada przed trybuną na pl. Wolności, (3-go Maja — rozwiązanie defilady na St. Rynku); po defiladzie obiad żołnierski w koszarach na Żytniej.

Przepustki na uroczystości Święta Pułkowego na pl. Wolności wydawane będą przez Komitet Wykonawczy (Zarząd Miejski — pokój 38 — Sekretariat Rady Narodowej) w dniu 25 i 26.10. w godzinach urzędowych.

STWORZYĆ LOTNE KOMISJE KONTROLNE.

Ostatnio bardzo dużo pisze się o tym, że odpowiednie czynniki zamierzają stanowczo ukrócić wybryki szoferów.

Poza miastem, baczna uwaga należy zwrócić również na szoferów, jeżdżących po szosach.

Dzień w dzień jesteśmy świadkami tragicznych wypadków samochodowych, których powodem rzadziej są wady techniczne samochodów, lecz przede wszystkim fakt, że szoferzy prowadzą wozy w stanie nietrzeźwym, a ponadto urządzają sobie na szosach wyścigi.

Odpowiednie czynniki muszą jak najprędzej zająć się tą sprawą; stworzyć lotne komisje kontrolne z członków MO, które zatrzymywałyby samochody i sprawdzały stan trzeźwości szofera. Należałoby również zapelować do społeczeństwa, aby nie jeździła z pijanymi szoferami i aby na punktach kontrolnych podawała numery samochodów jadących z niedozwoloną szybkością.

Zdarza się nieraz, że szoferzy autobusów, przepełnionych pasażerami urządzają gonitwy „sportowe” na szosach.

Jeśli chodzi o ruch miejski, to MO. powinna ściągać bezwzględnie mandaty karne od osób i szoferów przekraczających przepisy ruchu.

Ostatnio w Szczecinie jeden z szoferów prowadzący wóz po wypiciu alkoholu, skazany został na 6 miesięcy przymusowej pracy w obozie, pomimo, że nie miał wypadku. Wystarczył sam fakt używania alkoholu.

(md.).

Towarzystwo śpiewacze „LUTNIA“ we Włocławku

(Rok założenia 1888)

urządza

w niedzielę, dnia 27-go października 1946 roku o godzinie 17-ej

W TEATRZE ZIEMI KUJAWSKIEJ

KONCERT PIEŚNI LUDOWEJ

z udziałem:

art. opery warszawskiej ST. KOWALSKIEGO (śpiew)

KSAWEREGO EBERTA (cytra koncertowa)

FELIKSA WIECZORKIEWICZA (deklamacja)

redaktora CZ. ANDRZEJKOWICZA (słowo wstępne)

Dyrekcja: prof. P. BOJAKOWSKI

Akompaniament: Czuchowska - Pietraszewska

Przedsprzedaż biletów w dniu koncertu od godz. 10-12 i 15-17 w kasie bilet. teatru

Szczegóły w programach

2105

Miniony Tydzień

URUCHOMIENIE SZKOŁY PRZEMYSŁOWEJ.

Sprawa wychowania nowych kadr fachowców-mechaników w obecnych warunkach powojennych jest sprawą bardzo doniosłą. W czasie okupacji wróg śmiertelny tępił naszych fachowców jak również wywoził ich na przymusowe roboty do Niemiec.

Dużo z tego wartościowego elementu polskiego nie powróciło do kraju. I nie dziwnego, że obecnie w naszym życiu gospodarczym odczuwamy brak mechaników, konstruktorów, czy inżynierów. Przerzedzenie szeregów tej kategorii pracowników jest ogromne i dlatego powołane do tego czynniki starają się wypełnić tę lukę jaknajprędzej.

W trosce o doksztalcenie kadr fachowców-mechaników, Zjednoczenie Przemysłu Maszyn Rolniczych, zorganizowało w szeregu miast przy istniejących tam fabrykach maszynspecjalne szkoły, mające na celu kształcenie nowego narybku fachowców w zawodzie mechanika maszynowego.

W związku z powyższym, tutejsza Fabryka Maszyn Rolniczych „Müh-sam” pod zarządem państwowym, od ubiegłego miesiąca uruchomiła 3 letnią szkołę, z której wyjdzie kadra, prawdziwych fachowców. Do szkoły tej uczęszcza ponad 50 uczniów od 15 do 18 lat. Uczniowie są bardzo pilni.

Wykłady teoretyczne odbywają się w salach, natomiast zajęcia praktyczne na terenie fabryki. Szkoła swoim zakresem sięga typu średniego. Po ukończeniu szkoły, nowi adeptci obejmą stanowiska w fabrykach czy też w warsztatach na Ziemiach Odzyskanych.

O celowości uruchomienia podobnych szkół, może świadczyć fakt, że Szkoła Przemysłowa na naszym terenie mogłaby przyjąć wiele więcej kandydatów, gdyby nie przeszkody natury technicznej i względy materialne. Dużo kandydatów na mechaników, musiało z tego względu zrezygnować z nauki

Szkołę przy tutejszej Fabryce Maszyn Rolniczych prowadzi fachowiec ob. Feliks Królikowski. Dużą zasługę w uruchomieniu szkoły położyła dyrekcja i Rada Zakładowa fabryki. (md.).

ŁAŃCUSZEK CARITASU TROSKI O DZIECKO.

Grosmanowa Zofia rozpoczyna łańcuszek troski o dziecko. Bierze na obiady dziecko i prosi Grosmanową Marię o następne ogniwo.

Z SĄDU

SZABROWNICY UKARANI.

Bracia Karmowscy otrzymali w zeszłym roku tymczasowego zarządzenia zasobne gospodarstwo poniemieckie z inwentarzem żywym i martwym. Gdy ostatecznie gospodarstwo zostało przyznane komu innemu i ten zgłosił się celem jego objęcia, dotychczasowi zarządcy nie wydali mu znacznej części inwentarza poniemieckiego, tłumacząc się, że go już nie ma, że niektóre przedmioty zniszczone, inne z inwentarza żywego musieli oddać przymusowo i t. d.

Dla uniknięcia nieprzyjemnych konsekwencji nowy posiadacz próbował załagodzić sprawę, czego podjął się sąsiad, który zajmował poważne stanowisko w Ministerstwie Rolnictwa. Karmowscy zobowiązali się wtedy oddać część rzeczy oraz jałówki, żrebaka, prosiaki i t. d., ale później zlekceważyli sobie najzupełniej to zobowiązanie, rozpowiadając przy tym wśród sąsiadów, że nikt im nic nie robi, gdyż są synami miejscowego wójta, i przywłaszczyli sobie znaczną część inwentarza.

Epilog tej sprawy szabrowniczej, przywłaszczenia sobie inwentarza z gospodarstwa rozegrał się w Sądzie Okręgowym na rozprawie pod przewodnictwem sędziego Stan. Rudnickiego. Oskarżonych braci spotkała kara 1½ roku więzienia i pozbawienie praw.

W zeznaniach świadka ob. B., naczelnika Wydziału z Ministerstwa Rolnictwa ujawniły się ciekawe i wprost zastraszające z punktu widzenia społecznego objawy szeroko rozpowszechnionej na wsi grabieży mienia poniemieckiego. W jednym tylko powiecie nieszwawskim, według tych relacji, stwierdzono w krótkim okresie czasu w zeszłym roku przeszło 18 milionów strat Skarbu Państwa.

Ze względu na typ przestępstwa wysokość wymierzonej kary i ewentualność uchylania się skazanych od wymiaru sprawiedliwości, Prokurator wniósł o zastosowanie w stosunku do nich środka zapobiegawczego, aresztu. Tak też się stało, a obydwaj szabrownicy powędrowali prosto z sali sądowej do aresztu.

Czytelnicy piszą

O ULGI W KINACH.

Paru zaledwie tygodni mieszkamy we Włocławku. Powoli przyzwyczajamy się do tego pięknego miasta Kujaw, wzrastamy w niego korzeniami i czujemy się, jakbyśmy tu byli już od dawna.

Aż wczoraj wzięła nas chętka pójścia do kina. Przy kasie ze zdziwieniem dowiedziałem się, że legitymacja akademicka nie wystarcza na uzyskanie zniżki do kina. Do tego trzeba specjalnej legitymacji R. Z. Z.

Zrezygnowałem z kina i dziś poszedłem po żadaną legitymację. Niestety, przekonaliśmy się, że to nie taka prosta sprawa. Na moją prośbę odpowiedziano nam, że będziemy musieli poczekać aż do grudnia, gdyż obecnie legitymacje są, już na cały kwartał wysprzedane.

Bo przecież w przyszłym kwartale, nie powiększy się ilość miejsc w kinie. A sądzimy, że te względy tylko rzekomo stały na przeszkodzie do wydania nam w spóźnionym terminie zniżki, która przecież nam przysługuje.

I oto tu stawia się takie czysto biurolistyczne utrudnienia.

Tak więc będziemy musieli się albo przez ten czas wyrzec kina, lub też płacić pełny bilet. My i szereg naszych kolegów, którzy również liczyli, że będą mogli korzystać z uprawnień jakie daje czapka akademicka.

A tymczasem kina dziwnie przypominają ser szwajcarski, tyle w nich pustych miejsc. Pod koniec tygodnia wyświetlają tylko jeden seans. Akademik zaś może najwyżej stanąć pod megafonem na Pl. Wolności i posłuchać muzyki, bo do kina iść nie może.

Czy tak być powinno?

Akademicy Włocławacy.

ZABAWA JESIENNA.

W dniu 26 bm. o godz. 20-tej w sali Włocławskiego Towarzystwa Wioślarskiego, staraniem Milicyjnego Klubu Sportowego, urządzona została „Zabawa Jesienna”.

Dochód z wymienionej imprezy całkowicie przeznaczony zostanie na zakup sprzętu sportowego dla tych, którzy czuwają nad ładem i bezpieczeństwem współobywateli.

Wstęp tylko za zaproszeniami.

Pierwsza
taksówka samochodowa
uruchom. we Włocławku
z post. na Pl. Wolności
przewozi na śluby, chrzty i t. p.
po cenach niskich
Zamówienia telefoniczne 16-19

Ogłoszenia drobne

POTRZEBNI: kotlarz, ślusarz, giser — kotlarz Małachowski, pl. Dąbrowskiego 2, Włocławek. (2104)

SPRZEDAM nową platformę NA GUMACH. Wiadomość: ul. Brzeska 7/9 — Kułka. (2088)

PIES—młody, biały, uszy czarne, ogon obcięty — do odebrania. Bullewicz Jan, Włocławek, Kujawska 11. (2108)

UNIEWAŻNIAM skradzione dokumenty — Wiśniewski Kazimierz, ur. 24.2.1922 r., zam. w Szewie, gm. Kłóbka.

UNIEWAŻNIAM zgubioną kartę rejestracyjną R. K. U. na nazwisko: Kraliski Feliks, zam. wieś Jarantowice, gm. Śmiałowice. (2110).

UNIEWAŻNIAM się zezwolenie na posiadanie broni, wydane przez Komendę Woj. Bydgoszcz na nazwisko Kubicki Bogdan, funk. Urzędu Śledcz. M. O. Włocławek, broń kaliber 7,65 Fromer, Nr. 293294. (2109)

UNIEWAŻNIAM zgubioną w Mławie na dworcu, kartę rejestracyjną R. K. U. i dowód osobisty. Krzyszkowski Wacław, zam. Włocławek, Cyganka 8 m. 12. (2106)

UNIEWAŻNIAM kartę rejestracyjną R. K. U., zaświadczenie o zwolnieniu z wojska, legitymację oficerską. Biesiekierski Konstanty, ur. 1901 r., zam. Włocławek, Jagiellońska 17, m. 6. (2107)

Redakcja i Administracja: Włocławek, ul. Brzeska 4, Tel. 1126
Ogłoszenia przyjmuje Administracja codziennie z wyjątkiem dni świątecznych w godzinach od 8-ej do 12-ej i od 2-ej do 5-ej w soboty od 8-ej do 12-ej.

Nacz. Red.: A. TURCZYNOWICZ. Przyjmuje w godz. 10—12 z wyj. dni świąt. Maszynopisów nie zwraca się. Odpowiedzialne za pismo Kolegium Redakcyjne.
WYDAWCA: Powiatowa Rada Narodowa we Włocławku.
E — 12777

DRUKARNIA DICEZJALNA, WŁOCŁAWEK, ul. BRZESKA 4.

Ceny ogłoszeń: Ogłoszenia drobne po 5 zł. za wyraz, poszukiwania rodzin i pracy po 3 zł. Urzędowe, przetargi, nekrologi: 1 mm. szerokości 1 szpalta po 5 zł., reklamowe 10 zł. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada.
Prenumerata miesięczna 60 zł., z przesyłką poczt. 70 zł.